
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 
STUDIÍ, O. P. S., �ESKÉ BUD�JOVICE 

 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

VZNIK �ESKOSLOVENSKA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor práce: Veronika Mikešová 
Studijní obor: Regionální studia 
Forma studia: Prezen�ní 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Rudolf Ku�era. CSc. 

 
 

2008 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci vypracovala samostatn� s využitím uvedených 

pramen� a literatury. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovn� Vysoké školy evropských a regionálních 

studií v �eských Bud�jovicích a zp�ístupn�na ke studijním ú�el�m. 

 

 



 3 

Obsah: 
1. P�edmluva         str.  4 

2. �eši a Slováci za první sv�tové války     str.  5 

3. �eskoslovenský zahrani�ní odboj proti Rakousku – Uhersku  str. 10 

4. Domácí protihabsburský odboj      str. 14 

5. �eskoslovenský odboj proti Rakousku – Uhersku v letech 1916 – 1918 str. 17           

6. Vznik �eskoslovenské republiky      str. 21 

7. Proces utvá�ení �eskoslovenského státu     str. 29 

8. Záv�r          str. 35 

9. Literatura a vydané prameny       str. 37 

10. Abstrakt         str. 39 

11. Abstract         str. 40  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

1. P�edmluva 

V roce 2008 uplyne 90 let od vzniku �eskoslovenské republiky, státu, který již 

neexistuje, ale jehož  pokra�ovatelem je nyn�jší �eská republika, která se k jeho odkazu 

programov� hlásí. Pokra�ovatelem bývalého �eskoslovenska je i Slovenská republika, 

kde je ovšem jeho existence vnímána spíše rozporn�. Spolu s �echy a Slováky byli 

ob�any první �eskoslovenské republiky i podkarpatští Rusíni, jejichž zem� je nyní 

sou�ástí Ukrajinské republiky, a obyvatelé dalších národností. V �eských zemích 

p�edstavovali významnou národnostní skupinu N�mci, kte�í byli po druhé sv�tové válce 

v�tšinou vysídleni do N�mecka a �áste�n� i do Rakouska, a význa�nou náboženskou            

a národnostní menšinu Židé, kte�í byli b�hem nacistické okupace v�tšinou zavražd�ni. 

Ztráta této dvojí entity je v hospodá�ském a kulturním život� �eských zemí patrná 

dodnes. 

P�i reflexi dvacetileté historie první �eskoslovenské republiky nutn� vyvstává 

otázka, jak ke vzniku �eskoslovenska došlo a zdali to bylo ú�elné. Vyplynul vznik 

�eskoslovenské republiky z protihabsburského odboje �ech� a Slovák�, nebo 

p�i�in�ním dohodových velmocí, které zvít�zily v první sv�tové válce? Tato práce se 

pokouší na základ� nov�jší literatury a n�kterých vydaných pramen� dát na tuto otázku 

odpov��. Tato odpov�� vyznívá v tom smyslu, že se o vznik �eskoslovenské republiky 

v roce 1918 zasloužil jak protihabsburský odboj, tak i rozhodnutí vít�zných dohodových 

mocností. 

Vzhledem k tragické dominanci totalitních diktatur (nacistické, fašistické                  

a komunistické) nad územím n�kdejšího �eskoslovenska v letech 1938 – 1989 je 

možno si klást i otázku, zda bylo rozbití Rakouska – Uherska jako st�edoevropské 

velmoci vhodné, ale odpov�� na tuto otázku tato práce dát nem�že. Nem�že se však ani 

této otázce vyhnout. 

 

 



 5 

2. �eši a Slováci za první sv�tové války 

Vznik samostatného �eskoslovenského státu v roce 1918 byl nejen výsledkem 

dlouholetých národn�osvobozeneckých snah �ech� a Slovák�, ale i d�sledkem porážky 

Rakouska – Uherska a jeho spojenc� sdružených v alianci zvané Úst�ední mocnosti        

v první sv�tové válce.1 

První sv�tová válka byla vyvolána imperialistickými rozpory mezi velmocemi 

na po�átku 20. století. Tehdy stanuly proti sob� dva antagonistické vojensko – politické 

bloky – Trojspolek (tvo�ený N�meckem, Rakouskem – Uherskem a Itálií; pozd�ji byl 

nazýván Úst�ední mocnosti a tvo�en N�meckem, Rakouskem – Uherskem, Bulharskem   

a Tureckem) a Trojdohoda (skládala se z Velké Británie, Francie a Ruska; pozd�ji se  

p�i v�tším po�tu �len� nazývala Dohoda). P�í�inou konfliktu mezi ob�ma bloky byl 

zápas o sv�tovládu, zejména o nové územní d�lení sv�ta. Na teritoriální expanzi se 

orientovalo zvlášt� N�mecko, které nebylo spokojeno s velikostí svých kolonií              

a pod vedením ctižádostivého císa�e Viléma II. (vládl 1888 – 1918) usilovalo                     

o vyvolání vále�ného konfliktu. Ke zhoršení situace v Evrop� p�isp�lo i Rakousko – 

Uhersko svou politikou na Balkán�, kde roku 1878 okupovalo a v roce 1908 anektovalo 

Bosnu a Hercegovinu. Tím se zárove� zhoršil jeho vztah k Srbsku, které cht�lo spojit 

jižní Slovany (nebo aspo� jejich v�tší �ást) – s ruskou pomocí – do jednotného státního 

útvaru pod srbským vedením.  Po obou balkánských válkách v letech 1912 – 1913,      

ve kterých Srbsko posílilo svou pozici, se nap�tí mezi Rakouskem – Uherskem               

a Srbskem ješt� zvýšilo. 

Ve spojenectví N�mecka a Rakouska – Uherska p�edstavovala rakousko – 

uherská monarchie mén� významného, slabšího partnera. V jednáních, jež vedl                 

s n�meckým císa�em Vilémem II., se rakousko – uherský následník tr�nu František 

Ferdinand d'Este (1863 – 1914) sice snažil n�meckého panovníka odvrátit od úmyslu 

                                                 
1 O tématu bakalá�ské práce informují tato syntetická díla: PEKA�, J. D�jiny �eskoslovenské pro nejvyšší 
t�ídy škol st�edních. Praha: Historický klub, 1921, VIII. kapitola Vznik �eskoslovenského státu, str. 166-
198; KVA�EK, R. et al. D�jiny �eskoslovenska II. 1648 – 1918. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1990, VIII. kapitola �eské zem� a Slovensko za první sv�tové války (1914 – 1918). Vznik 
�eskoslovenska, str. 495 – 536. ISBN 80-04-21070-8; HÁJEK, M., RYŠÁNKOVÁ, J. et al. Sv�t a 
�eskoslovensko ve 20. století. Praha: Horizont, 1990, str. 17 – 20, 46 – 47. ISBN 80-7012-040-1. 



 6 

rozpoutat válku, ale ve svém úsilí neusp�l. Naopak jeho násilná smrt se stala podn�tem 

k zahájení první sv�tové války. Dne 28. �ervna 1914 byl v bosenském hlavním m�st� 

Sarajevu spáchán atentát na arcivévodu Františka Ferdinanda d'Este a jeho manželku 

Žofii vévodkyni z Hohenbergu.2 Pachatelem atentátu, jemuž manželé podlehli, byla 

tajná bosenskosrbská nacionalistická organizace, �ímž vyvrcholilo nap�tí ve 

vzájemných vztazích mezi Rakouskem – Uherskem a Srbskem. Ukvapeným rakousko – 

uherským vypov�zením války Srbsku za�ala první sv�tová válka. 

Po vypuknutí války se v Rakousku – Uhersku podstatn� zhoršily politické           

i hospodá�ské a sociální pom�ry. Po stránce politické došlo k nastolení vojensko – 

byrokratické diktatury. V P�edlitavsku byla suspendována základní ob�anská práva, 

zasedání �íšské rady (parlamentu) ve Vídni bylo prohlášeno za skon�ené a nadále se 

vládlo bez parlamentu; na Morav� byla dokonce zavedena vojenská správa. V �íjnu 

1915 byl upraven státní znak ve smyslu dualistického uspo�ádání monarchie                   

a císa�ským na�ízením byl pro p�edlitavské zem� zaveden název „zem� rakouské“ nebo 

„Rakousko“ (dosud platný ú�ední název P�edlitavska zn�l „Království a zem� na �íšské 

rad� zastoupené“).3 Tato opat�ení spolu se zesílením germanizace v ú�adech oslabovala 

�eské státní právo. V Uhrách došlo rovn�ž k potla�ení ob�anských práv, vládlo se podle 

„vále�ného práva“ a tvrdé nacionalistické perzekuci – v duchu ma�arského šovinismu – 

byly vystaveny nema�arské národnosti v�etn� Slovák� a jejich politických 

p�edstavitel�. 

Projevy protivále�ného a protihabsburského smýšlení �eského a slovenského 

lidu byly potla�ovány zost�enou tiskovou cenzurou, rozsáhlým zatýkáním, krutými 

rozsudky vojenských soud� a zákazem shromaž�ování i stranické a spolkové �innosti. 

Tak byla zastavena �innost �eských politických stran a n�kte�í jejich p�edstavitelé byli 

uv�zn�ni (nap�. mlado�eští politikové dr. Karel Kramá� a dr. Alois Rašín                        

a národn�sociální politik Václav Klofá�), byly zakázány národn�sociální                              

                                                 
2 GALANDAUER, J. Karel I. poslední �eský král. 2. vyd. Praha: Paseka, 2004. s. 73 ISBN 80-7185-683-
5 
3 GALANDAUER, J. Vznik �eskoslovenské republiky 1918. Prameny, projekty a perspektivy. 1. vyd. 
Praha: Svoboda, 1988. s. 19 
 



 7 

a sociáln�demokratické listy a n�kolik noviná�� bylo popraveno. Národnostní útisk 

Slovák� v Uhrách byl ješt� siln�jší. 

Projevy �eského a slovenského vlastenectví a slovanského smýšlení (tzv. 

panslavismus) byly stíhány jako vlastizrádné a vláda zárove� horliv� podporovala 

oficiální vlastenectví rakouské a uherské, které však u �ech� a Slovák� nenalezlo 

dostate�nou odezvu. 

Vypuknutí války m�lo i své hospodá�ské a sociální d�sledky. Vlivem odvod� 

muž� do armády (branná povinnost byla rozší�ena od 18 do 50 let) projevil se nejprve 

nedostatek kvalifikovaných pracovních sil a chaos v hospodá�ství. Hospodá�ským 

obtížím se vláda snažila �elit státními zásahy do ekonomiky a zesílily tendence               

k monopolizaci a militarizaci výroby. Veškerý hospodá�ský život byl pod�ízen 

pot�ebám armády a fronty. Válka a vále�né hospodá�ství prohloubily majetkovou           

a sociální diferenciaci v obyvatelstvu. Pracující vrstvy chudly a naproti tomu vzr�stal 

majetek vále�ných zbohatlík�, t�žících ze státních zakázek i ze zásobovacích obtíží. 

Bída a nespokojenost pracujících vrstev také p�ispívaly k postupné erozi a úpadku 

rakousko – uherského soustátí.  

Se vznikem první sv�tové války došlo také ke zm�nám v postoji �ech�                 

a Slovák� a jejich politické reprezentace v��i Rakousku – Uhersku. P�edvále�ná �eská – 

a podobn� i slovenská – politika po�ítala s existencí rakousko – uherské monarchie jako 

p�irozené základny rozvoje národa a orientovala se na dosažení rovnoprávnosti �ech�        

a Slovák� s vládnoucími národy monarchie – N�mci a Ma�ary. Tradi�ní �eskou 

politickou koncepcí byla federalizace monarchie, tj. její p�em�na ve spolkový stát 

rovnoprávných národ�, nebo aspo� její p�edlitavské �ásti. Prorakouský postoj v�tšiny 

�eských politických stran však nebyl jednolitý, nýbrž diferencovaný: zatímco katolické 

strany podporovaly habsbursko – lotrinskou dynastii a rakousko – uherskou monarchii 

bezvýhradn�, nejsiln�jší politický proud, tvo�ený mlado�echy, agrárníky a sociálními 

demokraty, po�ítal s existencí tohoto státu spíše na základ� realistického                             

a pragmatického zvažování st�edoevropské situace. Protirakouský postoj zaujímal pouze 

menšinový proud �eské politiky, reprezentovaný národními sociály a dv�ma radikálními 



 8 

stranami. Po vzniku války se však u v�tšiny �eské politické reprezentace za�al 

projevovat a postupn� sílil kritický až záporný vztah v��i Rakousku – Uhersku.               

Na Slovensku, decimovaném tvrdou ma�arizací, ovšem takováto diferenciace v pom�ru 

ke státu neexistovala, protože politický život se tam teprve za�al rozvíjet a jeho hlavním 

úkolem bylo hájit samu národní existenci Slovák� a usilovat o vybudování národního 

školství a o ší�ení osv�ty mezi zuboženými lidovými vrstvami.  

V pr�b�hu války se zvýšila závislost Rakouska – Uherska na N�mecku                      

a p�edním �eským politik�m bylo proto stále z�ejm�jší, že v p�ípad� vále�ného vít�zství 

Úst�edních mocností by siln� utrp�ly emancipa�ní snahy �eského národa a výrazn� by 

se zhoršily i podmínky pro jeho existenci v�bec (p�esv�d�ovaly je o tom jak 

germaniza�ní tendence v ú�adování a zesílení n�meckého nacionalismu                            

v P�edlitavsku, tak i potla�ování �eského národního života za války). Ješt� horší bylo 

postavení slovenského národa, jemuž v Uhrách hrozilo úplné odnárodn�ní. V této 

nep�íznivé situaci zesílily v �eské (a v ur�ité mí�e i  ve slovenské) politice opozi�ní 

postoje k Rakousku – Uhersku a za�al se formovat zahrani�ní i domácí odboj v��i 

n�mu. Významn�jší byl od po�átku odboj zahrani�ní, jehož �innost probíhala                     

ve svobodných pom�rech dohodové ciziny, zatímco odboj domácí byl vystaven 

perzekuci ze strany rakousko – uherských ú�ad�. 

Když došlo k válce a nastaly odvody muž� k vojsku, nebylo tím �eské                   

a slovenské obyvatelstvo nadšeno a zaujalo p�evážn� záporné stanovisko k Rakousku – 

Uhersku, nebo	 vzniklou válku považovalo za cizí, nebo dokonce protinárodní 

záležitost (v tomto postoji se ozývalo i slovanské cít�ní – nesouhlas s bojem proti 

slovanským Srb�m a Rus�m). Odpor �ech� a Slovák� proti válce se projevil                  

i hromadným p�ebíháním �eských a slovenských voják� k ruské armád�. 

Pom�r �eských lidí k rakousko – uherskému státu a armád� za první sv�tové 

války je zobrazen – sice v satirické nadsázce, ale p�esto výstižn� – v románu Jaroslava 

Haška Osudy dobrého vojáka Švejka za sv�tové války (1921  1923). V cizin� byl tento 

román najednou chápán jako obraz postoje v�bec �eského národa k Rakousku – 

Uhersku a k válce, což je z�ejmé zjednodušení tehdejší situace. I když u v�tšiny �eského 



 9 

obyvatelstva nedošlo k identifikaci se zájmy Rakouska – Uherska ve válce, jako tomu 

bylo u rakouských a �eských N�mc� a u Ma�ar�, p�ece je nutno konstatovat, že 

p�evážná �ást �eských voják� splnila svou ob�anskou povinnost v��i rakousko – 

uherské „širší vlasti“  a mnozí z nich ve válce padli. Stejn� se zachovali i vojáci 

slovenští. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

3. �eskoslovenský zahrani�ní odboj proti Rakousku - Uhersku 

Vedoucí osobností �eského zahrani�ního odboje proti Rakousku - Uhersku se 

stal profesor Karlo – Ferdinandovy univerzity (�eské sekce) v Praze, filozof, sociolog    

a poslanec �íšské rady dr. Tomáš Garrigue Masaryk (1850 – 1937), který v prosinci 

1914 odjel do Itálie a pracoval pak ve Francii, ve Velké Británii a v Rusku a pozd�ji 

také ve Spojených státech amerických. Masaryk byl již p�ed válkou významnou 

postavou �eského v�deckého, kulturního a politického života: podílel se na zápasu               

s �eskou nacionální omezeností ve sporu o pravost podvržených rukopis� 

Královédvorského a Zelenohorského, state�n� vystupoval proti antisemitismu a proti 

pov��e o židovské rituální vražd� za tzv. hilsneriády, ve svém v�deckém díle vyjad�oval 

pokrokovou, z protestantismu vycházející filozofii �eských d�jin a formuloval národní 

program založený na humanit� (n�kolik spis� o „�eské otázce“), v�decky i prakticky se 

zabýval „sociální otázkou“, což zahrnovalo jak prozíravou kritiku marxismu, tak i snahy 

o zlepšení hmotné a duchovní situace d�lnictva, a ve své pedagogické �innosti                 

na univerzit� cht�l prost�ednictvím výchovy vzd�lané a mentáln� vysp�lé inteligence 

p�ispívat k mravní obrod� �eského národa. Zpo�átku byl i on zastáncem zachování 

Rakouska a setrvání �eského národa v n�m, ale již v posledních p�edvále�ných letech se 

p�esv�d�il o reak�nosti a nemorálnosti politiky rakousko – uherských  vládnoucích 

kruh� (ve�ejn� ji praný�oval v tzv. velezrádných procesech s Jihoslovany jejich 

odvážnou obhajobou). Na za�átku války pak dosp�l k poznání, že v p�ípad� vít�zství 

Úst�edních mocností se situace �eského národa podstatn� zhorší, a  za�al se orientovat 

na rozbití Rakouska – Uherska a na vytvo�ení samostatného �eskoslovenského státu. 

Masarykovými blízkými spolupracovníky ve státech Dohody se stali sociolog  

dr. Edvard Beneš (1884 – 1948) a slovenský astronom a vysoký d�stojník francouzské 

armády dr. Milan Rastislav Štefánik, pozd�ji také agrární poslanec Josef Dürich, který 

p�sobil v Rusku. Na podporu �eskoslovenské zahrani�ní akce vystoupili i dva význa�ní 

p�átelé �ech� a Slovák�: francouzský d�jepisec �eského národa Ernest Denis, který              

k tomuto ú�elu za�al vydávat �asopis „ La Nation tchèque“, a anglický historik                   

a publicista Robert William Seton – Watson, jehož list „The New Europe“ p�sobil             

ve stejném duchu. 



 11 

�eskoslovenskou zahrani�ní akci a n�které �eské a slovenské krajanské 

organizace v cizin� reprezentoval nov� vzniklý politický orgán �eský komitét 

zahrani�ní4, jehož programový dokument vydaný v Pa�íži 14. listopadu 1915                        

a podepsaný zejména poslanci T. G. Masarykem a Josefem Dürichem prohlašoval za cíl 

protirakouského odboje vytvo�ení samostatného �eskoslovenského státu. V dubnu 1916 

byl komitét p�em�n�n na �eskoslovenský zahrani�ní výbor, který se pozd�ji nazýval 

�eskoslovenská národní rada. P�edsedou �eskoslovenské národní rady, jejímž sídlem 

byla Pa�íž, se stal T. G. Masaryk, místop�edsedou J. Dürich, generálním sekretá�em           

E. Beneš a Slováky v n�m zastupoval M. R. Štefánik. 

�eskoslovenská národní rada, centrální orgán zahrani�ní odbojové akce, se 

snažila p�esv�d�it mocnosti Dohody o nutnosti likvidace rakousko – uherské �íše             

a vytvo�ení národních nástupnických stát� na jejím teritoriu – v�etn� samostatného státu 

�eskoslovenského. P�esv�d�it dohodové p�edstavitele o nezbytnosti rozbití rakousko – 

uherské monarchie bylo ovšem obtížnou záležitostí, protože Dohoda se zpo�átku 

orientovala na uzav�ení separátního míru s Rakouskem – Uherskem a myšlenku jeho 

rozd�lení odmítala. Dosažení cíle �eskoslovenské národní rady, tj. vytvo�ení 

samostatného �eskoslovenského státu, proto vyžadovalo složitá politická jednání 

(v�etn� nabídky vojenského vystoupení �eskoslovenských voják� v zahrani�í, 

legioná��, na stran� Dohody) a  p�íznivou mezinárodní situaci za války, kdy se                

pro dohodové mocnosti stala idea rozbití Rakouska – Uherska výhodnou. Postupn� se 

ovšem poda�ilo získat p�edstavitele Dohody pro podporu programu �eskoslovenského 

zahrani�ního odboje, zvlášt� když tento program za�al vyhovovat vále�ným                       

a politickým plán�m této aliance.  

Zahrani�ní odboj, vedený T. G. Masarykem, si brzy získal podporu �ech�              

a Slovák� žijících v cizin� (zejména amerických, mnohdy vlivných krajan�), jejichž 

p�edstavitelé se roku 1915 v tzv. Clevelandské dohod� vyslovili pro vytvo�ení 

spole�ného státu �eského a slovenského národa.  

                                                 
4 PICHLÍK, K. Zahrani�ní odboj 1914 – 1918 bez legend. 2. vyd. Praha: Panorama, 1991. s. 127 - 139 
ISBN 80-7038-217-1 
 



 12 

Politická �innost v�dc� zahrani�ního odboje byla významn� podporována 

aktivitami �eskoslovenského zahrani�ního vojska – tzv. legií, které bojovaly proti 

Úst�edním mocnostem po boku armád Dohody. Legie vznikly v Rusku, ve Francii              

a v Itálii jednak ze zahrani�ních krajan�, jednak z vále�ných zajatc� �eského                   

a slovenského p�vodu. 

V Rusku již v srpnu 1914 požadovali p�edstavitelé �ech� tam usedlých 

vytvo�ení zvláštní �eské vojenské jednotky v rámci ruské armády – tzv. �eské družiny, 

jež pak skute�n� vznikla a byla i nasazena na frontu. Zárove� tito p�edstavitelé usilovali 

o uleh�ení postavení nebo o osvobození �eských a slovenských zajatc�, jejichž po�et          

v Rusku dosáhl v  pr�b�hu války tém�� 200 000. Z dobrovolník� a �ad t�chto zajatc� 

cht�li také vytvo�it samostatný �eskoslovenský armádní sbor. Ruská vláda t�mto 

snahám ovšem nep�ála, a to zejména proto, že hlavní v�dce protirakouského odboje        

T. G. Masaryk byl známým odp�rcem a kritikem carského absolutismu. K vytvo�ení 

armádního sboru mohlo dojít až po Únorové revoluci, která carskou vládu svrhla.         

Ke z�ízení armádního sboru p�isp�lo i vít�zství �eské družiny v bitv� u Zborova 

(západn� od Tarnopolu v �ervenci 1917). �eská družina (o velikosti brigády) zde 

prorazila opevn�né linie rakousko – uherské a zajala mnoho nep�átelských voják�         

a tímto úsp�chem posílila pozice �eskoslovenského zahrani�ního odboje. 

�eskoslovenský armádní sbor v Rusku, ustavený po Únorové revoluci, který �ítal asi  

60 000 muž� (byl složen hlavn� z vále�ných zajatc�), se ú�astnil boj� na východní 

front�  a výrazného úsp�chu dosáhl zejména v bitv� s n�meckým vojskem u Bachma�e         

(na Ukrajin�) v b�eznu 1918. 

Po �íjnové revoluci T. G. Masaryk usiloval o to, aby legie z�staly                      

ve vnitrozemských konfliktech (revoluce a kontrarevoluce, ob�anská válka) neutrální,         

a po brestlitevském míru5 (uzav�eném v b�eznu 1918 mezi Úst�edními mocnostmi                     

a bolševickou vládou) bylo se sov�tskou vládou dohodnuto, že odjedou do Francie.           

V rozbou�ených pom�rech ruské ob�anské války však došlo ke konflikt�m legií               

                                                 
5 PICHLÍK, K. Zahrani�ní odboj 1914 – 1918 bez legend. 2. vyd. Praha: Panorama, 1991. s. 285 - 302 
ISBN 80-7038-217-1 
 



 13 

s bolševiky a legie se staly hlavní oporou protibolševických vlád v Povolží a na Sibi�i  

(v srpnu 1918 legie ovládly povolžskou Kaza� a celou hlavní železni�ní tra	 sibi�skou – 

tzv. magistrálu). Vít�zství �eskoslovenských legií v Povolží a na Sibi�i bylo uvítáno 

dohodovými velmocemi a p�isp�lo k jejich uznání �eskoslovenské národní rady           

za p�edstavitelku budoucí �eskoslovenské vlády a  „�echoslovák�“ za spojenecký 

národ. Legie byly nakonec p�es Vladivostok (na Dálném východ�) evakuovány. (Malá 

�ást legioná�� se p�idala k bolševik�m a n�kolik tisíc �ech� a Slovák� pak bojovalo      

v �adách Rudé armády.) 

Vedle legií v Rusku vznikly �eskoslovenské legie i ve Francii a v Itálii, a to        

z vále�ných zajatc� a zahrani�ních krajan�. Ve Francii �ítaly asi 10 000 a v Itálii 20 000 

muž� a  ob� formace byly nasazeny na frontu. Vyznamenaly se nap�. v bojích u Dosso 

Alto (mezi Adiží a Gardským jezerem v Itálii) v zá�í 1918 a u Vouzières a Terrone         

(v Champagni ve Francii) v �íjnu 1918. 

Zásluhy o vytvo�ení �eskoslovenských legií náležejí T. G. Masarykovi,                   

E. Benešovi a zejména M. R. Štefánikovi, který se v�noval jejich vojenské organizaci     

i politickému prosazení u dohodových velmocí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

4. Domácí protihabsburský odboj 

Možnosti domácího protihabsburského odboje byly v podmínkách zost�ujícího 

se politického režimu za války velmi omezené. K oslabení �eského národa                           

v P�edlitavsku m�l sloužit i plán n�meckých nacionalist�, schválený císa�em, na zm�nu 

státoprávního postavení Hali�e, v jehož d�sledku – po osamostatn�ní Hali�e – by se 

posílil n�mecký charakter P�edlitavska. K realizaci tohoto plánu však nedošlo. Pom�ry 

v P�edlitavsku a v celé monarchii byly ovšem stále napjaté a neklidné, o �emž sv�d�í 

mimo jiné zavražd�ní ministerského p�edsedy hrab�te Karla von Stürgkha6 v �íjnu 1916.  

V situaci stup�ujícího se útisku �eského národa uvažovali n�kte�í buržoazní 

politikové o možnosti – v p�ípad� porážky Rakouska – Uherska ve válce – nabídnout 

�eský královský tr�n n�kterému �lenu panovnického domu ruského nebo britského, 

avšak tyto plány nedosáhly v�tší podpory a postupn� p�evážila myšlenka                             

o republikánské státní form� budoucího �eského, resp. �eskoslovenského státu. 

Již na po�átku války založilo n�kolik �eských protihabsbursky orientovaných 

politik� – z podn�tu T. G. Masaryka – tajný spolek, pozd�ji nazvaný Mafie,7 jehož 

�innost p�vodn� spo�ívala hlavn� v podávání výzv�dných zpráv �eskému komitétu 

zahrani�nímu a dohodovým mocnostem. K v�tším protirakouským odbojovým akcím 

zpo�átku nedošlo. 

Dne 21. listopadu 1916 zem�el ve v�ku 86 let císa� František Josef I. (1830 – 

1916, vládl 1848 – 1916), který byl doma i v cizin� vnímán tak�ka jako symbol 

habsbursko – lotrinského Rakouska. B�hem jeho dlouhé vlády se sice v monarchii 

nepoda�ilo vy�ešit národnostní otázku, ale došlo k transformaci feudáln� – 

absolutistického státu v moderní a liberální konstitu�ní  monarchii, což platilo zejména 

o P�edlitavsku a o dob� p�ed první sv�tovou válkou. P�i hodnocení císa�ovy osobnosti 

                                                 
6 GALANDAUER, J. Karel I. poslední �eský král. 2. vyd. Praha: Paseka, 2004. s. 129  ISBN 80-7185-

683-5 

 
7 PICHLÍK, K. Zahrani�ní odboj 1914 – 1918 bez legend. 2. vyd. Praha: Panorama, 1991. s. 95 ISBN 80-
7038-217-1 



 15 

však nelze pominout fakt, že se svou politikou v�etn� ukvapeného vyhlášení války 

Srbsku podílel na rozpoutání první sv�tové války a že m�l podíl i na vytvo�ení vojensko 

– byrokratické diktatury ve stát� za války.  

Nastoupení nového císa�e Karla I. (1887 – 1922, vládl 1916 – 1918), synovce 

Františka Josefa I., na tr�n p�ineslo uvoln�ní politických pom�r� v rakousko – uherské 

monarchii. Panovník zmírnil perzekuci opozi�ních politik� i ob�an� a za�al usilovat             

o uzav�ení míru s Dohodou, a to i míru separátního. Vst�ícné gesto u�inil i v��i 

pronásledovaným �eským politik�m. Trest smrti, ke kterému byli odsouzeni Karel 

Kramá� a Alois Rašín, zm�nil v lednu 1917 v doživotní v�zení a v �ervenci téhož roku 

je amnestoval.8 Amnestii ud�lil i Václavu Klofá�ovi a dalším odsouzeným �ech�m. 

Císa� Karel I. provedl i n�které personální zm�ny (odvolal nap�. ná�elníka 

generálního štábu barona Franze Conrada von Hötzendorf a uherského ministerského 

p�edsedu hrab�te Stephana Tiszu von Borosjenö), které p�isp�ly ke zlepšení vojenské            

a politické situace  a m�ly napomoci k obnov� politického života ve stát�. Byl také 

odhodlán k brzkému ukon�ení války a uzav�ení míru (v�etn� míru separátního, kdyby se 

proti mírovým jednáním postavilo N�mecko), �emuž m�l být nápomocen nový ministr 

zahrani�ních v�cí monarchie hrab� Otokar �ernín z Chudenic, �eský šlechtic n�mecké 

národnostní orientace. 

Karel I. se obával porážky Úst�edních mocností ve válce i možnosti výbuchu 

revoluce, podobné revoluci v Rusku, a proto se snažil zachránit rakousko – uherskou 

�íši jednáním o uzav�ení míru. Hrab� �ernín se snažil získat pro mír jednak Rusko, 

jednak N�mecko. V Rusku však pokra�ovala revoluce a s ní rozklad dosavadního státu 

a armády, což vyvrcholilo �íjnovou revolucí, bolševickým státním p�evratem                     

(s bolševickým Ruskem nakonec Úst�ední mocnosti uzav�ely  - po svém vít�zství              

na východní front� – v b�eznu 1918 brestlitevský mír). N�mecko jednání o míru              

s Dohodou odmítlo a císa� Karel I. se pak odhodlal k tajným jednáním o uzav�ení 

                                                                                                                                               
 
8 GALANDAUER, J. Karel I. poslední �eský král. 2. vyd. Praha: Paseka, 2004. s. 181 - 186 ISBN 80-

7185-683-5 



 16 

separátního míru s dohodovými mocnostmi. Vyjednávání s Dohodou vedl císa��v švagr, 

bratr císa�ovny Zity, princ Sixtus z Bourbonu, který byl d�stojníkem belgické armády.    

I tato jednání však ztroskotala, i když Velká Británie a Francie se k této v�ci stav�ly 

kladn�; proti separátnímu míru se rozhodn� postavila Itálie, jež usilovala o rozbití 

Rakouska – Uherska a o územní zisky na jeho úkor. (P�evahu Dohody nad Úst�edními 

mocnostmi už nemohlo zvrátit ani jejich vít�zství nad sov�tským Ruskem ani porážka 

Itálie rakousko – uherským a n�meckým vojskem v �íjnu 1917.) 

Uvoln�ní politických pom�r� v monarchii za vlády Karla I. umožnilo pozitivní 

zm�ny v �eském politickém tábo�e, p�edevším spolupráci politických stran v zájmu 

národní v�ci. V listopadu 1916 bylo oznámeno ve�ejnosti, že vznikly dv� politické 

organizace sjednocující �eské politické sm�ry;  základem dohody se stala spolupráce  

agrární a sociáln�demokratické strany. T�mito organizacemi byly: �eský svaz, který 

sdružoval �eské poslance �íšské rady (krom� zástupc� strany realistické a státoprávn� 

pokrokové) a jehož sídlem byla Víde�, a Národní výbor, který sídlil v Praze                         

a koordinoval �innost �eských politických stran ve vlasti. Aktivita obou organizací 

ovšem probíhala pln� v duchu prohabsburské loajality, s �ímž v�tšinou nesouhlasilo 

ve�ejné mín�ní národa. V�tšina národa si již tehdy p�ála, aby jeho politická reprezentace 

pevn� hájila národní zájmy v�etn� práva na sebeur�ení. Po svolání �íšské rady                   

za uvoln�ných politických pom�r� bylo �eským poslanc�m z�ejmé – samoz�ejm� i pod 

tlakem domácího ve�ejného mín�ní a úsp�ch� zahrani�ní odbojové akce –, že jejich 

dosavadní prorakouský postoj je neudržitelný. 

Ani uvoln�ní politických pom�r� za vlády císa�e Karla I. nemohlo zadržet 

postupující úpadek rakousko – uherské monarchie. Ve stát� vzr�stal odpor k válce, 

zvlášt� u n�meckých a nema�arských národ�, a zhoršovaly se hospodá�ské a sociální 

pom�ry, jejichž neblahé d�sledky dopadaly hlavn� na život pracujících vrstev. Na jejich 

radikalizaci m�ly vliv i myšlenky a p�íklad obou ruských revolucí z roku 1917. 

 



 17 

5. �eskoslovenský odboj proti Rakousku – Uhersku v letech 1916 -                                                                                                            

1918 

V prosinci 1916 vyzval americký prezident Thomas Woodrow Wilson vál�ící 

státy, aby vyjád�ily své zám�ry o budoucím míru, jinak �e�eno – aby p�edstavily své 

vále�né cíle. (V dubnu 1917 pak Spojené státy americké vstoupily do války na stran� 

Dohody.) Po Wilsonov� výzv� požádala �eskoslovenská národní rada hned v prosinci 

1916 ministerstvo zahrani�ních v�cí Francie, aby Dohoda mezi tyto cíle za�lenila           

i požadavky �eskoslovenského osvobozeneckého hnutí. V odpov�di Dohody prezidentu 

Wilsonovi z ledna 1917 byly tyto požadavky formulovány v nárok na „osvobození 

�echoslovák� z cizího panství“, který však ješt� neznamenal povinnost rozd�lit 

Rakousko – Uhersko a konstituovat �eskoslovenský stát. 

Rakousko – uherské vládnoucí kruhy prohlášení Dohody odmítly a podporu 

svého stanoviska si vynutily i u �eských poslanc� �íšské rady. �eský svaz v dopise 

ministru zahrani�ních v�cí hrab�ti Otokaru �ernínovi z ledna 1917 protestoval proti 

prohlášení Dohody a potvrdil v�rnost �eského národa habsbursko – lotrinské dynastii. 

Jak se pozd�ji ukázalo, text dopisu, který poškodil �innost �eskoslovenského 

zahrani�ního odboje, formuloval hrab� �ernín sám. Dopis pochopiteln� ot�ásl i d�v�rou 

�eské ve�ejnosti v �eský svaz jakožto p�edstavitele národa. 

Ke zm�n� dosavadního prorakouského postoje �eských poslanc� p�isp�l 

Manifest �eských spisovatel� ze 17. kv�tna 1917, který vypracoval spisovatel Jaroslav 

Kvapil a jejž podepsalo 222 spisovatel� a kulturních a v�deckých pracovník�. Manifest, 

který odrážel smýšlení v�tšiny národa, vyzýval �eské poslance, aby hájili národní zájmy 

a práva (obnovu ústavního života a právo národa  na sebeur�ení), nebo aby odstoupili. 

V dokumentu se hovo�ilo také o budoucí Evrop� „národ� svéprávných  a svobodných“  

a o „�eskoslovenském národ�“ (tento výraz nazna�oval p�ání po soužití �ech�                      

a Slovák�), ale nebyla v n�m zmín�na státní idea rakouská. Naopak nep�ímo deklaroval 

myšlenku samostatného státu. 



 18 

Pod vlivem spisovatelského manifestu vydali �eští poslanci �íšské rady, sdružení 

v �eském svazu, p�i zahájení jejího jednání 30. kv�tna 1917 spole�né prohlášení,               

ve kterém požadovali p�etvo�ení rakousko – uherské monarchie ve spolkový stát 

složený z rovnoprávných národních stát�, z nichž jeden by zahrnoval historické zem� 

�eské koruny spolu se Slovenskem. Myšlenka státního svazku �eských zemí                                            

a Slovenska byla do prohlášení za�len�na zásluhou slovenského politika dr. Vavra 

Šrobára. Samostatn� vystoupil v �íšské rad� s myšlenkou ustavení �eskoslovenského 

státu poslanec ze strany státoprávn� pokrokové Antonín Kalina, který nebyl �lenem 

�eského svazu. V �eských politických stranách postupn� za�aly p�evažovat 

národn�radikální proudy nad sm�ry prorakouskými. 

K radikalizaci pom�r� v Rakousku – Uhersku a k r�stu nespokojenosti s ním 

také p�isp�lo zhoršení hospodá�ské a sociální situace ve stát� a vliv obou ruských 

revolucí z roku 1917. Od konce roku 1916 docházelo v monarchii ke stávkám                      

a demonstracím d�lnictva, které byly vyvolány odporem k válce, špatným zásobováním 

potravinami, nízkými mzdami, bídou a t�žkými pracovními a životními podmínkami. 

Tyto sociální nepokoje n�kdy nabyly i charakteru politického. V dubnu  a kv�tnu 1917 

došlo k celé vln� stávek v �ad� okres�. Stávky byly státem tvrd� potla�ovány, n�kdy           

i krvav�. Tak nap�. v dubnu 1917 bylo proti demonstrujícím konfek�ním d�lnicím             

v Prost�jov� posláno vojsko, které b�hem st�elby do demonstrantek 23 žen zabilo. P�i 

potla�ování stávky a demonstrace ostravských horník� v �ervnu 1917 bylo zabito              

13 osob. Politické zam��ení m�la demonstrace pražských d�lník� konaná 30. kv�tna 

1917, u p�íležitosti úvodního jednání �íšské rady ve Vídni, kdy se tito demonstranti 

obrátili na �eské poslance s požadavkem na utvo�ení �eskoslovenského státu.  

Proces vyma�ování se slovenského národa z ma�ariza�ního útlaku byl obtížný  

a pomalý. Ma�arské vládnoucí kruhy Uher se snažily dosáhnout u slovenských 

p�edstavitel� odmítnutí deklarace �eského svazu z 30. kv�tna 1917 o spojení �eských 

zemí se Slovenskem, ale v této v�ci neusp�ly a mezi slovenskými politiky i ve�ejností 

naopak sílilo p�esv�d�ení o vhodnosti tohoto spojení ve spole�ném stát�. I Slovensko 

zažilo v roce 1917 stávky a demonstrace d�lnictva, vyvolané špatnou hospodá�skou             

a sociální situací ve stát�. 



 19 

V roce 1918 byla již p�evaha Dohody ve válce z�ejmá (p�es úsp�chy Úst�edních 

mocností na východní front� a jednání o brestlitevský mír s vládou sov�tského Ruska)  

a mezinárodní i vnit�ní postavení Rakouska – Uherska se stále zhoršovalo. Na tuto 

situaci reagovala i �eská domácí politická reprezentace. Dne  6. ledna 1918 vydali �eští 

poslanci �íšské rady a zemských sn�m� spole�né prohlášení, tzv. T�íkrálovou deklaraci, 

ve které prohlásili, že �eský národ usiluje o vytvo�ení svrchovaného státu v hranicích 

historických zemí �eských a Slovenska, odmítli �ešit právo na sebeur�ení v rámci ústavy 

rakouské  a uherské, ale nez�ekli se ješt� habsbursko – lotrinské dynastie a možnosti 

vytvo�ení spolku rakouských stát�. 

Vláda sice deklaraci, proti níž se postavili také n�me�tí poslanci z �eských zemí, 

konfiskovala, ale ta se p�esto v �eské ve�ejnosti ší�ila. V dalším vývoji  se �eské národní 

požadavky radikalizovaly, jak to ukázala nap�. tzv. národní p�ísaha 13. dubna 1918, kdy 

se v Praze shromážd�ní zástupci všech vrstev národa slavnostn� zavázali pokra�ovat 

v boji za dosažení míru, svobody, demokracie a samostatnosti (text p�ísahy p�ednesl 

spisovatel Alois Jirásek). 

K postupujícímu vnit�nímu rozkladu rakousko – uherské �íše výrazn� p�isp�ly             

i vojenské vzpoury, na kterých m�li významný podíl také vojáci �eské a slovenské 

národnosti. K nejv�tším pat�ilo vzbou�ení  námo�ník� ze 40 rakousko – uherských 

vále�ných lodí v Kotorské boce v Dalmácii v únoru 1918,9 vzpoury voják� v Rimavské 

Sobot�  v b�eznu 1918 a v Rumburku v kv�tnu 1918 a vojenská vzpoura v okupovaném 

srbském Kragujevci v �ervnu 1918. A�koli byly tyto revolty krvav� potla�eny, ovlivnily 

i ony postupný úpadek a následný zánik Rakouska – Uherska. 

V duchu hesel o právu národ� na sebeur�ení, o spojenectví �ech� a Slovák�            

a o socialistické orientaci prob�hly demonstrace 1. kv�tna 1918 v Praze a v Liptovském 

sv. Mikuláši (tam z podn�tu dr. Vavra Šrobára). 

                                                 
9 GALANDAUER, J. Vznik �eskoslovenské republiky 1918. Prameny, projekty a perspektivy. 1. vyd. 

Praha: Svoboda, 1988. s. 121 

 



 20 

Ve Spojených státech amerických, ve m�st� Pittsburghu, se 30. kv�tna1918 

setkali zástupci �eských a slovenských krajanských organizací s T. G. Masarykem                

a vyslovili se pro ustavení  spole�ného státu �ech� a Slovák�, který m�l být 

demokratickou republikou a v n�mž se Slovensku m�lo dostat v ur�itých záležitostech 

autonomie. K Pittsburské dohod� se p�ipojili i p�edstavitelé  amerických Rusín�, kte�í si 

p�áli, aby se autonomní sou�ástí �eskoslovenska stala i Podkarpatská Rus, jež byla 

dosud – stejn� jako Slovensko – sou�ástí Uher. 

V roce 1918 dosáhl �eskoslovenský zahrani�ní odboj výrazných úsp�ch�.  

Zatímco mírový program amerického prezidenta T. W. Wilsona, prezentovaný v lednu 

1918 v Kongresu, hovo�il ješt� obecn� o „svobod� národ� rakouských“, po úsp�šných 

taženích �eskoslovenských legioná�� v Rusku zaujaly mocnosti Dohody k cíl�m 

�eskoslovenského odboje p�íznivý postoj. V �ervnu 1918 se francouzská vláda zavázala 

podporovat snahy o z�ízení �eskoslovenského státu a uznala �eskoslovenskou národní 

radu v Pa�íži za p�edstavitelku budoucí �eskoslovenské vlády. B�hem �ervence, srpna           

a zá�í 1918 byla �eskoslovenská národní rada uznána za p�edstavitelku vlády 

�eskoslovenska ode všech velmocí Dohody a „�eskoslovenský národ“ byl prohlášen            

za národ spojenecký.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

6. Vznik �eskoslovenské republiky 

V pr�b�hu roku 1918 se ukazovalo, že vnit�ní i zahrani�ní oslabování pozice 

rakousko – uherského státu pokra�uje a že jeho zánik se blíží. Zesílily odst�edivé 

tendence u nen�meckých a nema�arských národ� �íše i nespokojenost pracujících 

vrstev. 

V širokých lidových vrstvách vzr�stal odpor k pokra�ující válce, která jim 

p�inášela nejv�tší utrpení, k nedostatku základních potravin, jež byly p�ednostn� 

dodávány na frontu, a k enormní bíd�. Není divu, že v t�chto vrstvách m�la ohlas 

revolu�ní hesla p�icházející z Ruska a že pokra�ovaly stávky a protestní demonstrace. 

Manifestace 1. kv�tna 1918 m�ly výrazn� sociální charakter a p�i pražské manifestaci 

byla v �ele pr�vodu nesena standarta s heslem „Socialistický národ“. Proti hladovým 

bou�ím a stávkám zasahovaly represivní orgány státu  op�t tvrd� – st�elbou. Tak nap�. 

p�i potla�ování demonstrace v Pardubicích v �ervnu 1918 byli zast�eleni t�i 

demonstranti a p�i potla�ování stávky v Plzni v témže m�síci bylo zast�eleno osm jejích 

ú�astník�. 

Když v �ervnu 1918 Francie uznala �eskoslovenskou národní radu v Pa�íži      

za p�edstavitelku budoucí �eskoslovenské vlády, bylo vedoucím �eským politik�m       

ve vlasti jasné, že je zapot�ebí vytvo�it reprezentativní orgán domácí �eské politiky, 

který by svou �innost koordinoval se zahrani�ním odbojem a p�ipravoval se na p�evzetí 

moci. P�edseda agrární strany Antonín Švehla navrhl p�etvo�ení dosavadního Národního 

výboru v reprezentativní politický orgán, a to podle volebních výsledk� z roku 1911. 

Národní výbor �eskoslovenský10 byl ustaven v Praze 13. �ervence 1918 a jeho 

p�edsedou byl zvolen dr. Karel Kramá�, vedoucí politik �eské státoprávní demokracie, 

což byla nov� vytvo�ená ob�anská (buržoazní) strana, jež vznikla v únoru a b�eznu 1918 

slou�ením n�kolika stran (mlado�eské, státoprávn� pokrokové, moravskoslezské lidové 

pokrokové, pokrokov� – realistické a staro�eské). Místop�edsedy Národního výboru se 

                                                 
10 PICHLÍK, K. Zahrani�ní odboj 1914 – 1918 bez legend. 2. vyd. Praha: Panorama, 1991. 387 s. ISBN 
80-7038-217-1 
 



 22 

stali Antonín Švehla (agrární strana) a Václav Klofá� (národn�sociální strana)                     

a jednatelem dr. František Soukup (sociáln�demokratická strana). Národní výbor 

pracoval na novém politickém a hospodá�ském programu a byl ve styku 

s �eskoslovenskou národní radou v Pa�íži.  

Nep�íznivé politické pom�ry v Uhrách, zejména obavy z perzekuce ze strany 

ma�arských vládnoucích elit, nedovolovaly Slovák�m svobodn� projevit svou 

politickou v�li a p�ihlásit se k ideji spole�ného �eskoslovenského státu. Po dohod� mezi 

�eskými a slovenskými politiky proto v Národním výboru zastupovali slovenský národ 

vedle slovenského redaktora Antona Štefánka, žijícího v Praze, n�kte�í politikové �eští, 

kte�í byli zastánci �esko – slovenské vzájemnosti. Na d�v�rné porad� p�edstavitel� 

Slovenské národní strany v Tur�ianském sv. Martin� 24. kv�tna 1918 bylo p�ijato 

usnesení o utvo�ení samostatného státu složeného ze Slovenska a zemí �eských, avšak 

pro nep�íznivé politické pom�ry nebylo publikováno. Na vznik tohoto usnesení m�lo 

vliv state�né prvomájové vystoupení slovenského d�lnictva v Liptovském sv. Mikuláši, 

kde byly vysloveny požadavky na národní osvobození a demokratizaci spole�nosti. 

(Iniciátor tohoto vystoupení dr. Vavro Šrobár byl pak uherskou policií zat�en). 

Vedle Národního výboru vytvo�ily �eské socialistické strany další politický 

orgán – Socialistickou radu, která byla ustavena 6. zá�í 1918. Rada byla složena           

ze zástupc� výkonných výbor� sociáln�demokratické strany a strany národn�sociální 

(socialistické) a m�la hájit zájmy d�lnictva a ostatních pracujících vrstev v politické      

a hospodá�ské sfé�e budoucího státu. Významu Národního výboru však nedosáhla. 

Výrazem tužeb pracujících vrstev po vytvo�ení sociáln� spravedlivého 

�eskoslovenského státu byla generální stávka 14. �íjna 1918, která byla organizována 

Socialistickou  radou a zam��ena proti vývozu potravin z �eských zemí do jiných �ástí 

monarchie, na�ízenému vládou. Na �ad� shromážd�ní byla tehdy vyhlášena svobodná 

�eskoslovenská republika. Demonstracím v Praze však zabránilo nasazení vojska. 

Od �ervna 1918, kdy francouzská vláda uznala �eskoslovenskou národní radu  

za p�edstavitelku budoucí �eskoslovenské vlády, p�inášelo trp�livé diplomatické úsilí 

této Rady významné úsp�chy. Dne 14. �íjna 1918 oznámil Edvard Beneš jako generální 



 23 

sekretá� �eskoslovenské národní rady spojeneckým vládám její  usnesení o vytvo�ení 

prozatímní �eskoslovenské vlády ve složení T. G. Masaryk (p�edseda vlády), E. Beneš   

a M. R. Štefánik a do konce �íjna byla tato vláda právn� uznána spojeneckými vládami 

Francie, Velké Británie, Itálie a Srbska. Dne 18. �íjna 1918 pak T. G. Masaryk vydal   

ve Washingtonu Prohlášení nezávislosti �eskoslovenského národa (tzv. 

Washingtonskou deklaraci; v Pa�íží ji vedle T. G. Masaryka podepsali i M. R. Štefánik 

a E. Beneš), které obsahovalo i hlavní zásady, na kterých m�la spo�ívat ústava 

budoucího �eskoslovenského  státu.  �eskoslovensko  m�lo být  demokratickou  

republikou a národnostním menšinám  m�lo zaru�ovat rovnoprávnost s �echy                      

a Slováky. Prohlášení nezávislosti �eskoslovenského národa bylo vyvrcholením �innosti 

zahrani�ního odboje. 

Z Washingtonské deklarace se zde uve�me alespo� následující myšlenky: 

„�eskoslovenský stát bude republikou. Ve stálé snaze po pokroku bude 

zaru�ovat úplnou svobodu sv�domí, náboženství a v�dy, literatury a um�ní, slovního 

projevu, tisku a právo shromaž�ovací i peti�ní. Církev bude odlou�ena od státu. Naše 

demokracie bude spo�ívat na všeobecném právu hlasovacím; ženy budou politicky, 

sociáln� a kulturn� zrovnoprávn�ny s muži. Práva menšin budou zabezpe�ena 

pom�rným zastoupením; národní menšiny budou požívat stejných práv. Vláda bude 

svou formou parlamentární a bude uznávat principy iniciativy a referenda. Stálá armáda 

bude nahrazena milicí. 

�eskoslovenský stát provede dalekosáhlé sociální a hospodá�ské reformy; 

velkostatky budou vykoupeny pro domácí kolonizaci, šlechtické výsady budou zrušeny. 

Náš národ p�evezme sv�j podíl z rakousko – uherského p�edvále�ného dluhu; - 

dluhy z této války ponecháváme t�m, kdo se v n� uvázali.“11 

V situaci blížící se porážky Úst�edních mocností ve válce a hrozícího rozpadu 

rakousko – uherské monarchie pokusil se císa� Karel I. monarchii zachránit jejím 

                                                 
11 Z Prohlášení nezávislosti �eskoslovenského národa jeho prozatímní vládou. In. KOZÁK, J. B. T. G. 
Masaryk a vznik Washingtonské deklarace v �íjnu 1918. Praha: Melantrich,1968, str. 70 



 24 

ústavním p�ebudováním a obnoveným úsilím o uzav�ení míru. V zá�í 1918 navrhl 

americkému prezidentovi T. W. Wilsonovi zahájení jednání mezi vál�ícími státy 

principech všeobecného míru, ale tato iniciativa byla americkou stranou odmítnuta. 

Po�átkem �íjna 1918 – po kapitulaci Bulharska – byly i N�mecko, Rakousko – Uhersko 

a Turecko nuceny požádat prezidenta T. W. Wilson o zprost�edkování p�ím��í a míru,           

a to podle podmínek, jež on formuloval ve svých projevech. 

Císa� Karel I. také navrhl nové, spravedliv�jší státoprávní uspo�ádání 

p�edlitavské �ásti rakousko – uherské monarchie. Dne 16. �íjna 1918 vydal manifest,    

ve kterém nabídl p�etvo�ení P�edlitavska ve federaci autonomních národních stát�, jež 

m�ly být ustaveny podle hranic národnostních, nikoli historických. Území Hali�e hodlal 

císa� odstoupit obnovenému státu polskému a oblasti osídlené Italy – s výjimkou Terstu 

– Itálii.12 Navrhnout federalizaci uherské �ásti monarchie se pro odpor ma�arských 

vládnoucích elit neodvážil. 

Manifest císa�e Karla I. byl v  podstat� odmítnut jak Národním výborem, tak        

i �eskými poslanci �íšské rady. Národní výbor  své odmítavé stanovisko zd�vodnil tím, 

že �eská otázka nabyla mezinárodního charakteru a že by m�la být �ešena na budoucí 

mírové konferenci. �eští poslanci víde�ského parlamentu pak – podobn� jako zástupci 

Jihoslovan� a Polák� – za�ali státoprávní požadavky formulovat bez ohledu na 

Rakousko a habsbursko – lotrinskou dynastii. 

Dne 18. �íjna 1918 odpov�d�l americký prezident T. W. Wilson na rakousko – 

uherskou žádost o zprost�edkování p�ím��í a míru. Ve své odpov�di (koncipované 

patrn� i pod vlivem odbojové aktivity T. G. Masaryka) uvedl, že Spojené státy americké 

již uznaly �eskoslovenskou národní radu za �eskoslovenskou vládu de facto, že císa�em 

Karlem I. nabízená autonomie už nedosta�uje jako základ kone�ného mírového 

uspo�ádání a že slovanské národy rakousko – uherské �íše mají právo samy rozhodovat 

                                                 
12 GALANDAUER, J. Karel I. poslední �eský král. 2. vyd. Praha: Paseka, 2004. 254 - 255 s. ISBN 80-

7185-683-5 

 



 25 

o své budoucnosti. Rakousko – uherská vláda by pak m�la p�ímo jednat s �echy                  

a Jihoslovany. 

Ve smyslu Wilsonovy odpov�di a v intencích svého manifestu ze 16. �íjna 1918 

císa� Karel I. souhlasil s jednáním �eské politické reprezentace domácí a zahrani�ní              

o podmínkách míru a dovolil, aby p�ední �eští poslanci, vedení dr. Karlem Kramá�em, 

odjeli 24. �íjna 1918 do Ženevy k poradám s dr. Edvardem Benešem, ministrem 

zahrani�ních v�cí prozatímní �eskoslovenské vlády, o dalším spole�ném postupu. 

Národní výbor, který odjezd delegace do Švýcarska organizoval, však z�ejm� ješt� 

nehodlal vyhlásit samostatný �eskoslovenský stát. 

Nový rakousko – uherský ministr zahrani�ních v�cí hrab� Julius (Gyula) 

Andrássy zaslal 27. �íjna 1918 prezidentu T. W. Wilsonovi nótu, v níž mu oznámil 

souhlas Rakouska – Uherska s Wilsonovými podmínkami pro jednání o p�ím��í a mír. 

Nóta Andrássyho, která byla ve Vídni a v Praze zve�ejn�na následujícího dne, byla 

posledním pokusem rakousko – uherské vlády o záchranu monarchie, avšak v Praze 

byla pochopena jako kapitulace Rakouska – Uherska. Pražský lid za�al 28. �íjna 1918 

spontánn� odstra�ovat symboly rakousko – uherské státnosti a habsburského panství  

nad �eským národem a došlo k vyhlášení �eskoslovenské samostatnosti. Revolu�ním 

vystoupením lidu byl stržen i Národní výbor, v jehož �ele stál po dobu nep�ítomnosti 

Karla Kramá�e Antonín Švehla, a ujal se jako prozatímní vláda �ízení ve�ejných 

záležitostí. Národní výbor, vedený poslanci Antonínem Švehlou, dr. Aloisem Rašínem, 

Ji�ím St�íbrným, dr. Františkem  Soukupem a pozd�ji i dr. Vavrem Šrobárem, p�evzal 

Obilní ústav a oznámil pražskému místodržitelství, že p�ebírá do svých rukou moc. Dne 

28. �íjna odpoledne pak Národní výbor  vyhlásil samostatný �eskoslovenský stát. 

Rakouské ú�ady a vojsko se vzdaly vcelku bez odporu a ve dnech 29 – 31. �íjna došlo 

k podobným pokojným p�evrat�m i v dalších m�stech �eských zemí s �eským 

obyvatelstvem. 

Radost z vyhlášení �eskoslovenské samostatnosti, která zavládla v �eském 

národ�, zaznívá i z p�ednášky významného �eského historika prof. dr. Josefa Peka�e, 

proslovené v Praze 10. listopadu 1918: 



 26 

„Až p�išel den, který nám �ekl: Jste svobodni! Ten den velkého poselství, 

v n�mž naše radost snažila se vyvážit najednou staletí ponížení a silou svou m��iti se s 

bolem celých generací, které marn� �ekaly jit�enky svobody. Snažila se o to nadarmo, 

nebo	 léta uplynou, než budeme moci zvážit a zažít celý dosah d�jinného obratu, celou 

nápl� svého št�stí. Nebo	 nepozdravila nás svoboda tak, jak se podobou její t�šili naši 

otcové a d�dové: ne svoboda v Rakousku, ale svoboda od Rakouska, ne svoboda pouze 

panských t�íd, ale svoboda všech! Je t�eba mysliti v staletích a pokusit se shromáždit 

v nitru svém všechnu bolest, všechnu ho�kost, všechnu k�ivdu i všechno násilí, kterou 

tato zem� a státní národ její vytrp�ly za bezmála �ty�i sta let od domu Rakouského, je 

t�eba nakloniti ucho k vít�znému jásotu, jenž zn�l kolem nás, kdykoli jsme byli sraženi 

k zemi a nep�ítel t�šil se velikosti a nad�jím svého triumfu, –  abychom dovedli 

pochopit, dovedli vycítit, co znamená naše svoboda. ›�eho naši otcové nikdy se 

nenadáli, co za mládí sotva jako krásný sen tanulo na srdci našem, co p�ed nedávnou 

ješt� chvílí ani za v�elou tužbu vyjevovati jsme si netroufali, to den dnešní oblaženým 

o�ím našim staví již co skutek živoucí‹ – ten radostný výk�ik Palackého z roku 1848 zní 

pln� a pravdiv� teprve dnes. Ti, kte�í nás znásilnili nejprve v mravním sv�domí našem, 

ti, kte�í nás p�ipravili potom o státní samostatnost, kte�í rdousili naše v�domí národní a 

práva jazyková, ti, kte�í nás vehnali do této nemravné války –, ti, abych mluvil se 

Šafa�íkem,  ›jenž nad námi posavad železnou ruku drželi, ti jenž st�íhali vlnu ovcí 

našich, jenž tyli tukem kostí našich, ti, pro n�ž bojovali a krev svou lili brat�í naši, 

synové drahých matek našich‹ - ti smeteni jsou z tr�nu, svých, a nebudou již nikdy 

provozovati moc svou nad námi. Deus afflavit et dissipati sunt. 

Cítím velmi živ�, že mé slovo daleko nesta�í, aby zachytilo všechnu mohutnost 

t�chto dramatických dojm� a chvil, aby zm��ilo hlubiny a výše naší radosti. Pokusil 

jsem se nazna�iti pouze, co �ech trp�l a cítil v d�jinných chvílích evropského zápasu a 

v den osvobození a co teprv svoboda dovolila nám �íci pln� a pravdiv�, bez vyhýbání a 

zastírání, jemuž nám bylo dosud sloužiti. 

A dnes také m�žeme a musíme vzpomenout vd��n� t�ch, kte�í p�ed jinými se 

zasloužili o dnešní št�stí naše, o radostné nad�je naše (jichž bohdá budoucnost nezkalí), 

vzpomenout t�ch, kte�í s láskou a podporou, prací a ob�tí stali se spolubudovateli naší 



 27 

samostatnosti. Poklo�me se hluboko p�ed olb�ímím úsilím státník� a armád Dohody a 

presidenta Wilsona, poklo�me se hluboko p�ed mravní silou a hrdinstvím �eských legií, 

vzdejme zvláš	 vroucí dík neúmorné práci profesora Masaryka a jeho spolupracovník� 

v naší emigraci, vzpome�me vd��n� vzácných služeb profesora Denise a ostatních o nás 

zasloužilých u�enc� a publicist� v zemích sp�átelených národ�, pod�kujme i t�m 

z našich v�dc� a spoluob�an�, kte�í v žalá�ích trp�li za nás a jichž jména jsou na rtech 

všech. Poklo�me se hluboko kone�n� p�ed památkou desetitisíc� a desetitisíc� našich 

neš	astných brat�í vojín�, kte�í položili své životy v boji, jejž uložil jim osud nejtrp�í, 

kte�í však nepadli nepomst�ni.“ 13 

V Uhrách, kde ma�arská vláda odmítla p�ijmout federaliza�ní plán císa�e           

Karla I. a cht�la udržet územní integritu této �ásti rakousko – uherské monarchie, se 

v �íjnu 1918 výrazn� projevily odst�edivé tendence nema�arských národ� a nastal 

rozpad. Ke vzestupu národního a sociálního hnutí došlo od jara 1918 i na Slovensku           

a v �íjnu tento proces vyvrcholil. Dne 30. �íjna 1918 se slovenská národní reprezentace 

na svém zasedání v Tur�ianském sv. Martin� dohodla na vytvo�ení vrcholného 

politického orgánu – Slovenské národní rady; zárove� byl zvolen její dvaceti�lenný 

výkonný výbor, p�edsedou se stal Matúš Dula a tajemníkem Karol Anton Medvecký. 

Slovenská národní rada se pak téhož dne  vyslovila pro rozchod Slovák� s Uhrami a pro 

spojení �ech� a Slovák� ve spole�ném stát�. Deklarace slovenského národa (tzv. 

Martinská deklarace) p�ednesená Matúšem Dulou, vyjad�ovala právo slovenského 

národa, který zde byl chápán jako �ástka „jednotného �esko – slovenského národa“,           

na sebeur�ení a nezávislost a na vytvo�ení spole�ného státu s �echy. Vyvázání 

Slovenska ze svazku Uherského království však bylo nesnadnou záležitostí 

budoucnosti.  

V �íjnu 1918 dosáhli �eši a Slováci národního osvobození v samostatném stát�; 

pro Slováky tento stát znamenal dokonce záchranu národní existence. Vznik 

�eskoslovenska vyplynul z p�íznivých d�jinných okolností (porážka Úst�edních 

                                                 
13 Z p�ednášky prof. dr. Josefa Peka�e na slavnostním shromážd�ní �eské akademie dne 10. listopadu 
1918. In: PEKA�, J.  Na cest� k samostatnosti. Vydal a úvod napsal Josef Hanzal. Praha: Panorama, 
1993, str. 100 – 101. ISBN 80-7038-073-X 



 28 

mocností v první sv�tové válce, shoda cíl� �eskoslovenského zahrani�ního odboje se 

zám�ry Dohody, odpor domácího obyvatelstva proti válce a rakousko – uherské 

monarchii). Byla to událost mimo�ádného, v pravd� kladného historického významu, 

avšak z hlediska budoucího vývoje ve st�edoevropském prostoru m�lo rozbití Rakouska 

– Uherska, podunajské velmoci, i své stinné stránky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

7. Proces utvá�ení �eskoslovenského státu 

V �íjnu a listopadu 1918 se Rakousko – Uhersko rozpadlo. Vznikly t�i 

nástupnické státy: �eskoslovensko, Rakousko a Ma�arsko (v listopadu byla vyhlášena 

n�mecká Rakouská republika a Ma�arská republika) – a zbylá rakousko – uherská 

území byla p�ipojena k Polsku, Rumunsku, Jugoslávii a Itálii. Císa� Karel I. byl nucen 

uznat nastalé státoprávní zm�ny a vzdal se tr�nu.14 Z mezinárodn�právního hlediska 

bylo �eskoslovensko po�ítáno ke spojeneckým stát�m Dohody, kdežto Rakousko                        

a Ma�arsko ke stát�m poraženým, s nimiž byly pozd�ji sjednány na konferenci v Pa�íži 

mírové smlouvy. 

Po �íjnovém p�evratu probíhalo postupné utvá�ení �eskoslovenského státu. 

P�edn� došlo k naprosté shod� v jednáních vedených v Ženev� mezi prozatímní 

�eskoslovenskou vládou v Pa�íži a zástupci Národního výboru, kte�í vyslovili souhlas se 

všemi rozhodnutími zahrani�ní vlády a jejími závazky. Zárove� se ob� jednající strany 

dohodly, že �eskoslovenský stát bude mít republikánskou státní formu. 

Národní výbor v Praze p�ijal 13. listopadu 1918 prozatímní ústavu 

�eskoslovenské republiky a jeho rozší�ením o další �leny podle výsledku posledních 

p�edvále�ných voleb, zejména o zástupce Slovák�, vzniklo Národní shromážd�ní, které 

se ustavilo následujícího dne. Tento revolu�ní parlament se skládal pouze z �ech�         

a Slovák�, N�mci a Ma�a�i v n�m nebyli zastoupeni. Na svém ustavujícím zasedání     

14. listopadu 1918 Národní shromážd�ní prohlásilo – v projevu Karla Kramá�e – 

habsbursko – lotrinskou dynastii za zbavenou všech práv na zem� Koruny �eské                     

a vyhlásilo �eskoslovenský stát republikou. Zárove� jednomysln� zvolilo                     

prof. dr. Tomáše Garrigua Masaryka jejím prezidentem  a jmenovalo první vládu 

republiky, jejímž p�edsedou se stal dr. Karel Kramá� a do níž byli p�ijati také oba 

�lenové prozatímní vlády pa�ížské – dr. Edvard Beneš jako ministr zahrani�ních v�cí          

a dr. Milan Rastislav Štefánik jako ministr obrany. T. G. Masaryk, E. Beneš                        

                                                 
14 GALANDAUER, J. Karel I. poslední �eský král. 2. vyd. Praha: Paseka, 2004. 280 – 281 s. ISBN 80-

7185-683-5 

 



 30 

a M. R. Štefánik byli v té dob� ješt� v zahrani�í; Masaryk se vrátil do vlasti v prosinci 

1918, Beneš až po skon�ení mírových jednání v zá�í 1919 a generál Štefánik tragicky 

zahynul na Slovensku p�i havárii letadla, jež pilotoval ze své cesty dom�, v kv�tnu 

1919. 

�eskoslovenská vláda byla složena ze zástupc� všech politických stran (strany 

n�mecké a ma�arské v ní nebyly zastoupeny). Národní shromážd�ní zastávalo úlohu 

zákonodárného a ústavodárného orgánu – revolu�ního parlamentu – do prvních 

parlamentních voleb v dubnu 1920 a jeho �innost vyvrcholila p�ijetím definitivní ústavy 

�eskoslovenské republiky roku 1920. 

�eskoslovenský stát nem�l zpo�átku p�esn� stanovené a mezinárodn� uznané 

hranice. K jejich definování a potvrzení došlo až na pa�ížské mírové konferenci, která 

své jednání zahájila v lednu 1919 a vyvrcholila podepsáním mírových smluv  27 

dohodových a spojeneckých stát� (v�etn� �eskoslovenska) s N�meckem, Rakouskem, 

Ma�arskem, Bulharskem a Tureckem. Podle nejvýznamn�jší mírové smlouvy uzav�ené 

ve Versailles 28. �ervna 1919 s N�meckem nazývalo se povále�né uspo�ádání Evropy        

a sv�ta versailleským systémem; jeho sou�ástí se stal i nov� vzniklý �eskoslovenský 

stát. 

V �eských zemích vyvstal novému státu nejv�tší problém s n�meckým 

obyvatelstvem, které �ítalo více než t�i miliony lidí a jež m�lo za bývalé monarchie 

postavení hegemonního, privilegovaného národa a necht�lo se v �eskoslovensku smí�it 

s pozicí menšinového spole�enství. N�mecká politická reprezentace v �eských zemích 

vystoupila s požadavkem, aby na základ� práva na sebeur�ení byly N�mci osídlené 

kraje p�ipojeny k nov� vznikající n�mecké Rakouské republice. A�koli samostatnost 

�eskoslovenska uznalo dokonce ješt� císa�ské N�mecko, N�mci v �eských zemích 

odmítali své za�len�ní do nov� vzniklého státu a byli v tom podporováni nov� 

ustavenou Rakouskou republikou. 

Hned po vyhlášení samostatnosti �eskoslovenska prohlásili se n�me�tí poslanci 

z �eských zemí ve Vídni za prozatímní n�mecký sn�m (ten pozd�ji p�esídlil do Liberce, 

kde vznikla i n�mecko – �eská vláda v �ele s dr. Rudolfem Lodgmanem von Auen, jež 



 31 

se nakonec uchýlila do Vídn�) a n�meckou �ást �eských zemí vyhlásili za sou�ást 

Rakouska. V pohrani�ních oblastech �ech, Moravy a Slezska vytvo�ili N�mci �ty�i 

malé kraje (Deutschböhmen, Sudetenland, Deutschsüdmähren, Böhmerwaldgau), která 

se prohlásily za autonomní sou�ást Rakouské republiky15. Tyto �ty�i n�mecké provincie 

zahrnovaly zhruba t�etinou území �eských zemí, a i když se nové Rakousko k nim 

hlásilo jako k �ásti svého teritoria, byl to útvar geograficky a ekonomicky t�žko 

schopný života. S odtržením n�meckých kraj� �eských zemí však zásadn� nesouhlasila 

�eskoslovenská vláda a do konce roku 1918 je nechala obsadit svými brannými silami. 

�eskoslovenské vojsko se p�itom nesetkalo s vážn�jším odporem n�meckého 

obyvatelstva. Právo N�mc� v �eských zemích na sebeur�ení (tohoto práva se jejich 

politi�tí p�edstavitelé dovolávali i u amerického prezidenta T. W. Wilsona) �eská 

politická reprezentace naprosto odmítala a necht�la uznat ani jejich nárok na autonomii. 

V únoru 1919 se cht�li N�mci v �eských zemích zú�astnit voleb do rakouského 

parlamentu, ale �eskoslovenská vláda jim ú�ast v nich zakázala. V n�meckých krajích 

potom došlo v b�eznu ke generální stávce a demonstracím, které pak byly potla�eny 

�eskoslovenským vojskem. Zásah se neobešel beze ztrát na lidských životech: bylo 

zabito 54 N�mc� (z toho nejvíce v Kadani v �echách a ve Šternberku na Morav�) a dva 

�eskoslovenští vojáci. 

N�mci byli za�len�ni do �eskoslovenské republiky proti své v�li a nikdy se s ní 

pln� nesžili. �eskoslovenské, resp. �eské politice se také nikdy nepoda�ilo otázku jejich 

postavení ve stát� uspokojiv� vy�ešit. Od druhé poloviny dvacátých let do druhé 

poloviny let t�icátých se na �innosti �eskoslovenských vlád podílelo pouze tzv. 

aktivistické k�ídlo n�mecké politické reprezentace. Druhá �ást n�mecké politické 

reprezentace z�stávala v opozici k �eskoslovensku a jeho vládám a ve t�icátých letech – 

tentokrát již na bázi henleinismu a nacismu – zaujala k �eskoslovensku postoj 

                                                 
15 �ADA, V. 28. �íjen 1918. Skute�nost, sny a iluze. 1. vyd. Praha: Mladá fronta: Naše vojsko, 1988. s. 

138 – 142 

  

 



 32 

vysloven� nep�átelský. Další vývoj �esko – n�meckých vztah� pak dosp�l k tragédiím 

Mnichova, nacistické okupace a povále�ného odsunu N�mc� z �eskoslovenska. 

Pa�ížská mírová konference uznala versailleskou mírovou smlouvou 

s N�meckem a saintgermainskou mírovou smlouvou s Rakouskem platnost historických 

hranic �eských zemí, navíc byla podle jejího rozhodnutí k �eskoslovensku p�ipojena t�i 

drobná území, v�tšinou obývaná �echy: ve Slezsku od N�mecka Hlu�ínsko a od 

Rakouska v jižních �echách �ást Vitorazska u Gmündu a na jižní Morav� Valticko. 

Velký spor však vznikl mezi �eskoslovenskem a Polskem ve Slezsku                      

o T�šínsko, na které si vzhledem k jeho p�evážn� polskému osídlení �inilo nárok 

Polsko. Poláci za�átkem listopadu  1918 tém�� celé T�šínsko vojensky obsadili, avšak 

v lednu 1919 proti nim vytáhlo �eskoslovenské vojsko, jež zabralo západní �ást 

T�šínska s uhelnou pánví a železnicí  z Moravy na Slovensko. Spor o T�šínsko byl pak 

�ešen na pa�ížské mírové konferenci a definitivního uspo�ádání bylo dosaženo až 

arbitráží v �ervenci 1920, kdy �eskoslovensku byla p�i��ena západní �ást T�šínska                  

a Polsku jeho �ást východní. Spolu s rozd�lením tohoto bývalého knížectví muselo 

�eskoslovensko Polsku odstoupit ješt� dv� malá slovenská území - Na Orav� a ve Spiši.  

Velmi obtížné bylo i za�len�ní Slovenska do nového státu. Slovensko totiž 

z�stávalo i po rozpadu Rakouska–Uherska v rukou uherské státní správy, vedené 

Ma�ary a nep�átelské �eskoslovensku, a muselo být obsazeno vojenskými, 

legioná�skými a sokolskými jednotkami. Krom� toho i národní v�domí v�tšiny Slovák� 

bylo  po desetiletích ma�ariza�ního útlaku na nízké úrovni, a tak ustavení 

�eskoslovenského státu a státní správy zde bylo složitým a obtížným procesem                         

a pa�ížská vláda musela bojovat s ma�arskými vládnoucími elitami – jak buržoazními, 

tak komunistickými – o skute�nou moc nad Slovenskem. 

Velmi t�žké bylo stanovení hranice mezi Slovenskem a Ma�arskem, protože zde  

v minulosti neexistovala ani historická ani správní hranice a p�i promíšenosti 

obyvatelstva nebylo všude z�etelné ani etnické rozhraní mezi Slováky a Ma�ary. 

V prosinci 1918 vít�zné dohodové mocnosti stanovily demarka�ní linii mezi 

�eskoslovenskem a Ma�arskem a na�ídily Ma�ar�m Slovensko vyklidit. V lednu 1919 



 33 

bylo již Slovensko obsazeno �eskoslovenským vojskem. D�íve než pa�ížská mírová 

konference ur�ila kone�né hranice Slovenska, vpadla však v kv�tnu 1919 na Slovensko 

ma�arská revolu�ní armáda, podléhající komunistické vlád� Bély Kuna. Ma�a�i se 

zmocnili zna�né �ásti slovenského území a pod jejich vlivem vznikla 16. �ervna 1919 

v Prešov� tzv. Slovenská republika rad. Na rozkaz dohodových velmocí však Ma�a�i 

museli brzy zastavit útok a ustoupit ze Slovenska. S jejich odchodem zanikla                           

i Slovenská republika rad. Pa�ížská mírová konference pak trianonskou mírovou 

smlouvou s Ma�arskem stanovila definitivní hranice  Slovenska, které v podstat� 

odpovídaly �eskoslovensko – ma�arské demarka�ní linii z prosince 1918. 

P�i veškerém respektu k obtížnosti slovensko – ma�arské delimitace je nutno 

popravd� konstatovat, že prospívala p�edevším zájm�m �eskoslovenska a že                                                

do �eskoslovenské republiky bylo za�len�no více než 700 000 Ma�ar�. Vztahy 

�eskoslovenska s Ma�arskem byly nadále napjaté. 

Od bývalých Uher bylo k �eskoslovensku p�ipojeno také rusínské území 

východn� od Slovenska – Uherská Rus, které se pak nazývalo Podkarpatská Rus. 

Podn�t k tomu vzešel od uherských Rusín� usazených ve Spojených státech 

amerických, kte�í pro  tento plán získali prezidenta T. W. Wilson  a T. G. Masaryka,            

a s p�ipojením své zem� k �eskoslovensku souhlasila i v�tšina domácího rusínského 

obyvatelstva. V únoru 1919 byla Podkarpatská Rus za�len�na do �eskoslovenska a jeho 

vojsko na ja�e 1919 tuto zemi obsadilo (p�edtím byla obsazena vojskem rumunským). 

Úst�ední národní rada v Užhorod� schválila p�ipojení Podkarpatské Rusi 

k �eskoslovenské republice 8. kv�tna 1919, a to s podmínkou, že této zemi bude 

p�iznána autonomie.  Nejvyšším p�edstavitelem Podkarpatské Rusi byl od roku 1920            

do listopadu 1938 guvernér, jmenovaný prezidentem republiky. P�íslušnost 

Podkarpatské Rusi k �eskoslovensku byla rovn�ž schválena pa�ížskou mírovou 

konferencí, ale dohodou ze zá�í 1919 jí m�la být poskytnuta nejširší autonomie.             

Pro tam�jší mimo�ádnou složitost národnostních, jazykových a náboženských  pom�r�                                          

a velkou hospodá�skou a kulturní zaostalost se autonomie Podkarpatské Rusi 

uskute��ovala postupn� a neúpln�. 



 34 

�eskoslovensko vzniklo jako stát se složitou národnostní skladbou, který 

v etnickém smyslu p�edstavoval jakousi zmenšenou imitaci Rakouska – Uherska. �eši 

tvo�ili 51% jeho obyvatel, Slováci 16%, N�mci 23%, Ma�a�i 5%, Rusíni 3% a Poláci 

necelé 1%; dále zde byla menšina židovská, která vystupovala p�edevším jako 

náboženské spole�enství (�ást Žid� se však hlásila k židovské národnosti), a cikánská 

(romská)16. Menšinová práva byla v �eskoslovensku respektována, k jejich porušování 

nedocházelo a neexistoval zde ani národnostní (ani náboženský) útisk, avšak 

národnostní otázku se p�i etnické pestrosti obyvatelstva nepoda�ilo dokonale vy�ešit, 

p�edevším pak pom�r �esko – n�mecký a �esko – slovenský. 

N�mci vzhledem ke své po�etnosti odmítali za�azení mezi národnostní menšiny 

a požadovali rozší�ení svých práv – až po autonomii. Iredentistickým tendencím mezi 

N�mci a Ma�ary vláda republiky �elila oficiální teorií „�eskoslovenského národa“                            

(a „�eskoslovenského jazyka“) jakožto nejpo�etn�jšího spole�enství ve stát�. Teorii 

„�eskoslovenského národa“ sice vymysleli n�kte�í slovenští p�edstavitelé, ale nebyla 

obecn�  p�ijata ani v �eských zemích ani na Slovensku, kde se proti ní brzy formovala 

opozice, která zd�raz�ovala svébytnost slovenského národa a požadovala pro Slovensko 

autonomii. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
16 �eskoslovenští  Židé byli z p�evážné �ásti vyvražd�ni za druhé sv�tové války n�meckými nacisty (v 
�eských  zemích) a slovenskými a ma�arskými fašisty za pomoci nacist� (na Slovensku a Podkarpatské 
Rusi). N�me�tí okupanti vyvraždili také naprostou v�tšinu �eských Cikán� (Rom�). 



 35 

8. Záv�r 

Vznik �eskoslovenské republiky byl velice významnou událostí v d�jinách 

�eského a slovenského národa. Pro �echy znamenal vyman�ní se z nerovnoprávného 

postavení v Rakousku a pro Slováky záchranu národní existence p�ed násilnou 

ma�arizací. Oba národy však byly na rozdílném stupni vývoje (vysp�lý národ �eský            

a mén� vysp�lý slovenský) a v obou �ástech státu, tj. v zemích �eských a v zemích 

karpatských, existoval p�vodn� rozdílný právní systém (p�edlitavský a uherský). 

Vznik �eskoslovenska p�edstavoval záchranu národní existence i pro 

podkarpatoruské Rusíny, jejichž d�jiny však po zni�ení �eskoslovenské samostatnosti  

v letech 1938 – 1939 tragicky vyústily nejprve v ma�arskou okupaci jejich vlasti                   

a v roce 1945 v anexi Podkarpatské  Rusi Sov�tským svazem. 

Vybudování školství a ve�ejné správy na Slovensku a Podkarpatské Rusi               

po roce 1918 nebylo možné bez pomoci �eských u�itel�, �etník� a ú�edník�, avšak                  

na Slovensku pozd�ji služba �eských u�itel�, �etník� a ú�edník� vyvolávala nesouhlas, 

ba odpor. �eši byli na Slovensku vnímáni jako konkurenti slovenských kandidát�              

na ve�ejné funkce a tato situace zhoršovala �esko – slovenský vztah. 

K p�ednostem �eskoslovenské republiky pat�il demokratický politický systém, 

který umož�oval nejen svobodný politický život, ale i dynamický rozvoj hospodá�ství            

a skv�lý rozvoj kultury. 

K nedostatk�m �eskoslovenska pat�ilo nevy�ešení sociální otázky, chudoba 

pracujících vrstev (zvlášt� za doby sv�tové hospodá�ské krize), což oslabovalo stát 

zevnit�  a nahrávalo fašistické a komunistické demagogii. 

Nevýhodou �eskoslovenska – krom� složité národnostní struktury – bylo 

postavení  malého státu, který opíral svou existenci o versailleský systém a  o zahrani�ní 

spojenectví a jenž m�l bohužel napjaté vztahy s v�tšinou svých soused� (potenciální 

nebezpe�í bylo spat�ováno v N�mecku, Ma�arsku a Polsku). Zahrani�ní politika, jejímž 

hlavním tv�rcem byl Edvard Beneš, se orientovala na mocnosti Dohody, zejména             



 36 

na Francii, která byla nejvýznamn�jším spojencem �eskoslovenska (spolupráce s ní 

trvala od vzniku státu, i když spojenecká smlouva byla uzav�ena až v lednu 1924). 

Z �eskoslovenské iniciativy vznikla v letech 1920 – 1921 aliance �eskoslovenska, 

Jugoslávie a Rumunska zvaná Malá dohoda, která byla namí�ena proti restaura�ním 

pokus�m Habsburk� (v Ma�arsku) a proti revizionistickým snahám Ma�arska.             

Se Sov�tským svazem, který se stal v roce 1935 také spojencem �eskoslovenska, 

nem�lo toto až do roku 1934 diplomatické styky. Zahrani�ní spojenectví 

�eskoslovenské republiky, nejen Malá dohoda, ale i aliance s Francií a se SSSR, 

ukázala se v budoucnu jako nespolehlivá neú�inná. Z tohoto hlediska se také jeví rozbití 

Rakouska – Uherska jakožto st�edoevropské velmoci  a p�irozené ochrany zdejších 

malých národ� p�ed n�meckým a ruským expanzionismem jako problematické, ne – li 

škodlivé. Nelze nevzpomenout, že následník tr�nu František Ferdinand d’Este, tak          

i císa� Karel I. se vážn� zabývali otázkami federalizace monarchie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

9. Literatura a vydané prameny 

�ADA, V. 28. �íjen 1918. Skute�nost, sny a iluze. 1. vyd. Praha: Mladá fronta: Naše 

vojsko, 1988. 301 s.  

 

�ORNEJ, P. et al. D�jiny zemí Koruny �eské II. 1. vyd. Praha: Paseka, 1992. 308 s. 

ISBN 80-85192-30-6 

 

FEJTÖ, F. Rekviem za mrtvou �íší. O zkáze Rakouska – Uherska. 1. vyd. Praha: 

Academia, 1998. 298 s. ISBN 80-200-0669-9 

 

GALANDAUER, J. Karel I. poslední �eský král. 2. vyd. Praha: Paseka, 2004. 352 s. 

ISBN 80-7185-683-5 

 

GALANDAUER, J. Vznik �eskoslovenské republiky 1918. Prameny, projekty a 

perspektivy. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1988. 344 s. 

 

HÁJEK, M., RYŠÁNKOVÁ, J. et al. Sv�t a �eskoslovensko ve 20. století. Praha: 

Horizont, 1990. s. 17 – 20, 46 – 47 ISBN 80-7012-040-1 

 

KALVODA, J. Genese �eskoslovenska. P�el. A. Valenta. Praha: Panevropa, 1998.             

607 s. ISBN 80-85846-09-8 

 

KOZÁK, J. B. T. G. Masaryk a vznik Washingtonské deklarace v �íjnu 1918. Praha: 

Melantrich, 1968. 120 s.  

 

KVA�EK, R. et al. D�jiny �eskoslovenska II. 1648 – 1918. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1990. VIII. kapitola �eské zem� a Slovensko za první sv�tové války 

(1914 – 1918). Vznik �eskoslovenska, s. 495 – 536 ISBN 80-04-21070-8 

 



 38 

OLIVOVÁ, V. �eskoslovensko v rozrušené Evrop�. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1968. 

260 s. 

 

PEKA�, J. D�jiny �eskoslovenské pro nejvyšší t�ídy škol st�edních. 1. vyd. Praha: 

Historický klub, 1921. VIII. kapitola Vznik �eskoslovenského státu, s. 166 – 198 

 

PEKA�, J. Na cest� k samostatnosti. Vydal a úvod napsal J. Hanzal. 1. vyd. Praha: 

Panorama, 1993. 152 s. ISBN 80-7038-073-X 

 

PICHLÍK, K. Zahrani�ní odboj 1914 – 1918 bez legend. 2. vyd. Praha: Panorama, 

1991. 419 s. ISBN 80-7038-217-1 

 

 

 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

10.  Abstrakt 

 
MIKEŠOVÁ, V. Vznik �eskoslovenska : bakalá�ská práce. �eské Bud�jovice : Vysoká 
škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2008. 40 s. Vedoucí bakalá�ské práce 
doc. PhDr. Rudolf Ku�era, CSc. 
 
Klí�ové pojmy: Habsburkové, první sv�tová válka, protihabsburský domácí a 
zahrani�ní odboj, vznik �eskoslovenska 
 
 Práce obsahuje výklad o p�í�inách vzniku �eskoslovenského státu v roce 1918          
a o procesu konstituování tohoto státu. Hodnotí také význam vytvo�ení �eskoslovenské 
republiky, které bylo d�sledkem protihabsburského odboje �ech� a Slovák�, tak                 
i rozhodnutí dohodových velmocí, vít�z� první sv�tové války. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

11.  Abstract 

 

MIKEŠOVÁ, V. Genesis of Czechoslovakia : A Thesis. �eské Bud�jovice :  College of 
European and Regional Studies, o. p. s., 2008. 40 p. Supervisor: doc. PhDr. Rudolf 
Ku�era, CSc. 

Key words: House of Habsburg, First World War, contrahabsburg revolt, genesis of 
Czechoslovakia. 
 

The thesis contents an interpretation of reasons of genesis of Czechoslovakia in 
year 1918 and of the cause of constituting this country. It values also a meaning of 
creation of Czechoslovakia which resulted from contrahabsburg revolt of Czech and 
Slovak people and  resulted from the Triple Entente, winners of the First World War. 
 


